
LEY DE 15 DE JULIO DE 2005
  EDUARDO RODRIGUEZ VELTZE

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA
 Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley:
  EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL,
 D E C R E T A:
  ARTICULO 1°. Apruébase la creación de la Cuarta Sección Huarina en la Provincia Omasuyos del Departamento de 
La Paz, con Capital Huarina, comprendiendo en su jurisdicción a los Cantones de Huarina y Copancara.
  ARTICULO 2°. La ubicación en la División Política Administrativa es: 
  Departamento : La Paz

 Provincia : Omasuyos
 Sección Provincia : Cuarta
 Cantones : Huarina, Copancara
 Capital : Huarina

 Los límites de la Cuarta Sección de la Provincia Omasuyos del Departamento de La Paz son: al Norte con la Primera Sección 
de Achacachi, Provincia Omasuyos; al Este con la Tercera Sección de Batallas de la Provincia Los Andes; al Sur con el 
Lago Titicaca y al Oeste con la Primera Sección de Achacachi, Provincia Omasuyos.
Las coordenadas geográficas señaladas por el Instituto Geográfico Militar son: 
 COORDENADAS UTM

ZONA GEOGRAFICA 19

DATUM PSAD ? 56

MERIDIANO CENTRAL 69º
  PUNTO   UTM ? PSAD 56 GEODESICAS PSAD 56

LATITUD LONGITUD

  ESTE X ESTE Y ° ' "   ° ' "  

P1 535915 8207424 16 12 47.73 S 68 39 50.31 W

P2 535948 8207559 16 12 43.34 S 68 39 49.21 W

P3 535945 8207651 16 12 40.34 S 68 39 49.32 W

P4 536030 8207621 16 12 41.31 S 68 39 46.45 W

P5 536064 8208706 16 12 6.00 S 68 39 45.37 W

P6 536402 8209299 16 11 46.69 S 68 39 34.01 W

P7 535895 8209665 16 11 34.80 S 68 39 51.11 W

P8 535479 8210107 16 11 20.44 S 68 40 5.14 W

P9 535123 8210598 16 11 4.48 S 68 40 17.16 W

P10 534583 8211118 16 10 47.58 S 68 40 35.37 W

P11 533032 8212043 16 10 17.56 S 68 41 27.65 W

P12 532855 8212394 16 10 6.14 S 68 41 33.63 W

P13 532605 8212394 16 10 6.16 S 68 41 42.05 W

P14 532606 8212540 16 10 1.40 S 68 41 42.02 W

P15 532582 8212920 16 9 49.04 S 68 41 42.85 W

P16 532614 8212998 16 9 46.50 S 68 41 41.77 W

P17 532708 8213104 16 9 43.05 S 68 41 38.61 W

P18 532777 8213508 16 9 29.89 S 68 41 36.31 W

P19 534077 8213910 16 9 16.75 S 68 40 52.56 W

P20 536121 8215200 16 8 34.66 S 68 39 43.80 W

P21 536533 8215275 16 8 32.20 S 68 39 29.94 W

P22 536681 8215473 16 8 25.74 S 68 39 24.97 W

P23 538329 8216701 16 7 45.69 S 68 38 29.55 W

P24 539372 8217588 16 7 16.76 S 68 37 54.49 W

P25 539620 8217529 16 7 18.67 S 68 37 46.14 W

P26 539758 8217789 16 7 10.20 S 68 37 41.51 W



P27 541670 8218724 16 6 39.66 S 68 36 37.20 W

P28 543414 8219872 16 6 2.19 S 68 35 38.56 W

P29 544637 8219299 16 6 20.75 S 68 34 57.36 W

P30 545481 8219776 16 6 5.17 S 68 34 28.98 W

P31 846996 8221049 16 3 56.76 S 68 45 26.41 W

P32 547167 8221077 16 5 22.72 S 68 33 32.32 W

P33 548679 8222319 16 4 42.19 S 68 32 41.51 W

P34 549401 8221753 16 5 0.56 S 68 32 17.17 W

P35 549002 8221403 16 5 11.98 S 68 32 30.57 W

P36 548476 8220374 16 5 45.51 S 68 32 48.20 W

P37 548325 8219676 16 6 8.23 S 68 32 53.23 W

P38 549423 8219547 16 6 12.35 S 68 32 16.26 W

P39 550476 8219003 16 6 29.98 S 68 31 40.77 W

P40 552905 8218251 16 6 54.27 S 68 30 18.95 W

P41 553547 8216610 16 7 47.62 S 68 29 57.20 W

P42 552605 8216845 16 7 40.05 S 68 30 28.93 W

P43 551654 8218003 16 7 2.43 S 68 31 1.04 W

P44 550714 8217205 16 7 28.47 S 68 31 32.62 W

P45 550694 8216077 16 8 5.18 S 68 31 33.21 W

P46 550367 8212367 16 10 5.94 S 68 31 43.93 W

P47 551745 8211576 16 10 31.58 S 68 30 57.47 W

P48 552412 8210690 16 11 0.36 S 68 30 34.94 W

P49 551026 8208470 16 12 12.72 S 68 31 21.44 W

P50 550335 8209519 16 11 38.63 S 68 31 44.79 W

P51 547979 8209546 16 11 37.92 S 68 33 4.14 W

P52 546232 8206482 16 13 17.76 S 68 34 2.76 W

P53 547425 8205350 16 13 54.51 S 68 33 22.49 W

P54 548225 8203993 16 14 38.62 S 68 32 55.44 W

P55 547421 8203786 16 14 45.41 S 68 33 22.51 W

P56 545934 8203129 16 15 6.90 S 68 34 12.56 W

P1 535915 8207424 16 12 47.73 S 68 39 50.31 W

P57 543100 8206235 16 14 45.70 S 68 35 48.07 W

P58 543775 8204080 16 14 36.09 S 68 35 25.35 W

P59 544040 8204830 16 14 11.67 S 68 35 16.48 W

ARTICULO 3°. Apruébase el anexo 1. Mapa Jurisdiccional que guarda conformidad con el Artículo 1º de la 
presente Ley.
  ARTICULO 4°. El Instituto Geográfico Militar, de conformidad con el Artículo 29° de la Ley Nº 2150, de 20 de 
noviembre de 2000, queda encargado de efectuar la demarcación de la Unidad Político Administrativa creada, levantar el 
plano y fijar los hitos correspondientes.
  Remítase al Poder Ejecutivo, para fines constitucionales.
  Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional, a los quince días del mes de junio de dos mil 
cinco años.
  Fdo. Hormando Vaca Diez Vaca Diez, Mario Cossío Cortéz, Juan Luis Choque Armijo, Marcelo Aramayo Pérez, 
Erick Reyes Villa B., Aurelio Ambrosio Muruchi.
  Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley de la República.
  Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los quince días del mes de julio de dos mil cinco años.
  FDO. EDUARDO RODRIGUEZ VELTZE, Iván Avilés Mantilla, Gonzalo Méndez Gutiérrez, Luis Carlos 
Jemio Mollinedo.


